Comentamos ahora las partes del sermón que las *Artes praedicandi* han transmitido teóricamente aplicándolas a la utilización que de ellas hace Juan Gil en sus sermones. Aportamos aquí las conclusiones generales de los siete sermones, pero añadimos ejemplos concretos de algunas partes del sermón VI (nº 16 de la colección), el más breve de los editados.

A) *EL THEMA*

Lo primero que debe hacer el predicador es enunciar y localizar el tema, que va a ser la raíz y el germen de todo lo que venga a continuación. No en vano en algún tratado se compara el tema a la raíz del árbol del sermón:

Praedicatio assimilatur arbori reali. Sicut enim arbor realis procedit ad truncum et truncus in principales ramos pululat et rami principales in alios multiplicantur, sic et praedicatio primo ex themate tanquam ex radice in truncum, i. praelocutionem uel prothema procedit, ac deinde ex praelocutione siue prothemate in principalem diuisionem thematis tanquam in ramos principales. Et rami principales thematis debent ulterius per secundarias diuisiones multiplicari i. e. in subdiuisiones uel subdistinctiones, et ultimo dilatari prout patet exemplum in arbore sequenti.

Pseudo Tomás de Aquino (incunable, fol. 9).

El tema debe poseer una serie de cualidades que enuncian los tratadistas. Entre ellas merecen destacarse las siguientes:

1) *Ut materie congruat*

Lo explica así Thomas Waleys (cap. 2):

Consuetudo communis est, et ab omnibus praedicatoribus moderni temporis merito approbata, ut praedicator in principio, quando incipit populi alloqui, thema suum proponat. Est autem thema dictum aliquod autenticum super quo intendet sermonem suum fundare. Vnde et sic accipiendum est ut materia congruat de qua praedicator principaliter loqui intendit. Dicitur enim thema in graeco quod nos uocamus materiam in latino. Vnde, nisi id quod accipitur pro themate contineat materiam sermonis, non thema proprie dicitur.

Esta condición la cumplen todos los sermones que editamos y consiste simplemente en que el tema debe tener que ver con el asunto que se trata.

2) *Ut thema accipiatur ex Sacra Scriptura*

El tema debe ser un texto extraído de la sagrada escritura sin importar el libro con tal de que sea canónico. La razón de esta condición la expone Thomas Waleys (cap. 2):

Secundum est ut thema accipiatur ex sacra Scriptura. Licet autem scriptura beati Augustini et aliorum doctorum fidelium merito possit dici sacra et sancta, quatenus contineat catholicam ueritatem, tamen, antonomastie eloquendo quando de Sacra Scriptura absque addito facimus mentionem, semper intelligimus de illa scriptura que in canone Bibliae continetur. Et quia circa eius ueritatem non licet alicui fidelium dubitare, illa praestabit totius sermonis certissimum fundamentum.